in omni recte suscepto negotio videndum, sed ita statuat, se apud eos, qui sunt eiusdem conditionis, loqui, iudice tamen et inspectore Deo, de quo agendi genere, nemo melius et brevius tuo Arpinate. „Status, in *Oratore* inquit, erectus et celsus, rarus incessus, nec ita longus, excursio moderata eaque rara, nulla mollicia cervicum, nullae argutiae digitorum, non ad numerum articulus cadens, trunco magis toto se ipse moderans et virili laterum flexione, brachii projectione in contentionibus, contractione in remissis. Vultus vero, qui secundum vocem plurimum potest, quantam affert tum dignitatem, tum venustatem! In quo cum effeceris, ne quid ineptum aut vultuosum sit, tum oculorum est magna quaedam moderatio. Nam ut imago est animi vultus, sic indices oculi, quorum et hilaritatis et vicissim tristitiae modum res ipsae, de quibus agetur, [E 3 v.] temperabunt”.

ANDREAS: Quid? Memoriae, quod minime oportuit, oblitus mihi videris?

SOCOLOVIUS: Ludis? Thesaurus haec est et custos eorum omnium, de quibus diximus, sine qua omnia caetera, etiam si praestantissima fuerint, in eo quid dicit, peritura intelligimus. Haec a Deo et a naturae bonitate, datur, studio et diligentia augetur, usu et exercitatione perficitur, vita continenti rectaque victus ratione conservatur. Rem bene praevisam, probe intellectam, multum diuque cogitam ac debito dispositam ordine, facile condit ac ubi opus est, promit. Nam revera, quod plane praeter miseram, tum demum recte et mature orator dicet, cum non ex tempore ficta, sed multum et diu cogitata, de quo Cato apud Ciceronem gloriatur, domo attulerit. Caetera de memoria, quae a vestris traduntur, subtiliora magis, quam certiora videntur, quae tamen non reprehendo. Et haec quidem ex aliqua observatione optimorumque per multos annos concionatorum tam domi, quam foris, diligenti auscultatione, usu denique aliquanto nostro, hactenus.

mówić do ludzi o takiej samej słabości, co jego. Trzeba na to zwracać uwagę w każdej właściwie podjętej sprawie. Niech postanowi tak mówić, jakby przemawiał wśród tych, którzy znajdują się w tej samej pozycji. Sędzią zaś i widzem jest Bóg. O sposobie wygłaszania, nikt lepiej i krócej od twojego Arpinaty. „Postawa, powiada w *Mówcy*, niech będzie wyprostowana i okazała, rzadkie i nie za długie przechadzki, krok opanowany i stateczny, żadnej wiotkości karku, żadnej gestykulacji palców, ani wybijania rytmu. Niech utrzymuje całe ciało w dyscyplinie, poruszając ramionami po męsku, wyciągając rękę przy polemikach, a opuszczając [ją] w chwili spokojnego mówienia. Ileż zaś piękna i godności dodaje twarz, która posiada największą skuteczność, gdy jest dostosowana do głosu! A gdy już sprawisz, że nie będzie na niej żadnych głupich min, to wtedy istotne będzie także opanowanie oczu. Albowiem jak twarz jest obrazem duszy, tak oczy są jej tłumaczami, a stopień ich radości lub smutku powinien być [E 3 v.] dostosowany do samych rzeczy, o których się mówi”.